
 

№ 819 от 01.04.2014г. «О проведении месячника пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области в 2014 году». 

 

 

В соответствии  с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 10 части 1 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области,  

постановлением администрации города Железногорска от 13.12.2013 № 4112 «Об 

утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области на 2014 год» и в целях усиления противопожарного режима на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области во время 

пожароопасного весенне-летнего сезона  администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В период с 1 по 30 апреля 2014 года организовать и провести на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области месячник пожарной 

безопасности. 

2. Утвердить Положение о проведении месячника пожарной безопасности 

согласно приложению на 2-х листах. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города, 

всех форм собственности провести месячник пожарной безопасности на 

подведомственных и прилегающих территориях. К проведению месячника пожарной 

безопасности привлечь максимальное количество рабочих, служащих и инженерно-

технических работников. 

4. Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области в срок до 15 мая 

текущего года провести проверку выполнения мероприятий месячника пожарной 

безопасности и подвести его итоги. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого 

заместителя главы администрации города  Железногорска Котова Д.В. 

6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава города Железногорска                В.И. Солнцев 

 
 
Л.А.Марченко 

7-60-47 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 01.04.2014г. № 819 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении месячника пожарной безопасности 

 

1. Цели и задачи месячника пожарной безопасности 

Подготовить территорию предприятий, организаций и учреждений и прилегающую 

территорию к пожароопасному весенне-летнему сезону. 

Повысить состояние пожарной безопасности в городе. 

Проверить, отремонтировать, и привести в состояние, готовое к применению, 

системы внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, а также первичные 

средства пожаротушения. 

Максимально привлечь рабочих, служащих, инженерно-технических работников 

организаций и население города к профилактике пожаров и возгораний. 

2. Организация месячника пожарной безопасности 

Руководство организацией и проведением месячника пожарной безопасности, на 

предприятиях, организациях и учреждениях, возлагается на их руководителей. 

3. Мероприятия по проведению месячника пожарной безопасности 

В период проведения месячника пожарной безопасности необходимо выполнить 

следующие мероприятия: 

- привести в соответствие с действующим законодательством правовые акты 

предприятий, организаций и учреждений в области организации и осуществления 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности; 

- провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности всех 

работников предприятий, организаций и учреждений, с отметкой в журнале учета 

проводимых инструктажей; 

- организовать обучение рабочих, служащих и инженерно-технических работников 

пожароопасных производственных объектов по программе пожарно-технического 

минимума; 

- обновить уголки пожарной безопасности (информационные стенды) и средства 

наглядной агитации; 

- в общеобразовательных учреждениях провести с обучаемыми занятия по 

правилам пожарной безопасности по программам ОБЖ, конкурсы, тематические 

выставки;  

- во всех производственных, административных, складских и вспомогательных 

помещениях предприятий, организаций и учреждений вывесить на видных местах 

таблички с указанием номера телефона службы экстренного вызова - 112, вызова 

пожарной охраны - 101; 

- территорию предприятий, организаций и учреждений в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участки, 

прилегающие к жилым домам, постройкам, очистить от горючих отходов, мусора, 

опавших листьев, сухой травы, не допуская сжигания сухой травы и мусора;  

– проверить на территории предприятий, организаций и учреждений, исправность 

наружного освещения входов в здания и сооружения, а также обеспечивающего быстрое 

нахождение пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения 

пожарного инвентаря; 

– освободить дороги, площадки, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, 

наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым в целях 

пожаротушения; 



 

– проверить техническое состояние пожарных гидрантов и пожарных кранов на 

водоотдачу с оформлением соответствующих актов, перекатать пожарные рукава на 

новую скатку; 

– вывесить в зданиях и помещениях знаки пожарной безопасности, в том числе 

обозначающие запасные выходы, пути эвакуации, места для курения, запрещающие 

загромождать проход и т.д.; 

– привести в надлежащее состояние крыши, чердачные и подвальные помещения. 

Обеспечить надежное закрытие этих помещений и наличие таблички с указанием места 

нахождения ключей от замков.  

–  очистить от мусора и других предметов приямки у оконных проемов подвальных 

и цокольных этажей зданий (сооружений). Металлические решетки, защищающие 

указанные приямки, сделать открывающимися. Обеспечить возможность свободного 

открывания оконных запоров изнутри без ключа. 

4. Подведение итогов месячника пожарной безопасности 

Итоги месячника пожарной безопасности во всех организациях и учреждениях 

города подводятся руководителями. Данные о проделанной работе должны быть 

представлены в комиссию по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области, через 

муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Железногорска» до 8  мая 2014 года (факс: 7-60-47; e-

mail: ugochs_zhel@mail.ru). 

Итоги месячника пожарной безопасности в целом, после обобщения поступившей 

информации от руководителей организаций и проведённых проверок выполнения 

мероприятий во время проведения месячника, подводит комиссия по предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области.  

 

 

mailto:ugochs_zhel@mail.ru


 


